
－　２　－

第 １ 表      歳  入  歳  出　予  算  補  正

議案第 ４３ 号

  令和６年度宇城市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

  （歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ３１，７３２千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

　３５，００７，４５１千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出

　予算補正」による。

  （債務負担行為の補正）

第２条　債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。

  （地方債の補正） 歳               入               合               計

第３条　地方債の変更は、「第３表地方債補正」による。

令和６年６月１８日提出

－　１　－

令和６年度  宇城市一般会計補正予算（第１号）

宇城市長　守　田　憲　史



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

－　２　－

第 １ 表      歳  入  歳  出　予  算  補  正
歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計 款

１４ 分担金及び負担金 182,380 747 183,127

１ 分担金 55,529 747 56,276

１６ 国庫支出金 5,595,232 △100,000 5,495,232

２ 国庫補助金 1,556,425 △100,000 1,456,425

１７ 県支出金 2,849,308 18,618 2,867,926

２ 県補助金 764,709 18,218 782,927

３ 県委託金 133,102 400 133,502

２０ 繰入金 2,499,487 54,561 2,554,048

２ 基金繰入金 2,499,483 54,561 2,554,044

２２ 諸収入 324,214 96,342 420,556

６ 雑入 225,843 96,342 322,185

２３ 市債 3,708,800 △102,000 3,606,800

１ 市債 3,708,800 △102,000 3,606,800

歳               入               合               計 35,039,183 △31,732 35,007,451

歳               出               合               計

－　３　－



歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

２ 総務費 4,067,313 1,130 4,068,443

１ 総務管理費 3,438,727 1,130 3,439,857

３ 民生費 11,990,551 1,337 11,991,888

２ 障害者福祉費 2,870,748 185 2,870,933

４ 児童福祉費 4,222,787 1,152 4,223,939

４ 衛生費 1,942,172 142,896 2,085,068

１ 保健衛生費 1,109,003 142,896 1,251,899

５ 農林水産業費 1,769,402 △179,140 1,590,262

１ 農業費 1,348,757 21,583 1,370,340

２ 林業費 77,085 1,277 78,362

３ 水産業費 343,560 △202,000 141,560

７ 土木費 3,125,121 1,645 3,126,766

１ 土木管理費 96,343 798 97,141

５ 都市計画費 1,107,697 847 1,108,544

９ 教育費 5,875,847 400 5,876,247

２ 小学校費 746,560 400 746,960

歳               出               合               計 35,039,183 △31,732 35,007,451

－　３　－

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

１ 追 加 （単位：千円）

行政事務事業委託

～ 令和 8 年度
　寄附額に6.6%を乗じた金額並びに返礼品
　の代金及び配送料金

－　４　－

第 ２ 表      債  務  負  担  行  為　補　正

事　　　　　項 期　　　　　間 限　　度　　額

ふるさと納税事務一括代行業務委託 令和 7 年度



１ 変 更

水 産 業 施 設 整 備 事 業 費

計 161,200 59,200

－　５　－

補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ

償還の方法 限度額 起債の方法 利    率 償還の方法

161,200 証書借入
又は

証券発行

　3.0％以内
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

政府資金及び地方公
共団体金融機構につ
いては、その融資条
件により、銀行その
他の場合にはその債
権者と協定するもの
による。ただし、市
財政の都合により据
置期間及び償還期限
を短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に
借換えすることがで
きる。

59,200

第 ３ 表      地  方  債  補  正

（単位：千円）

起債の目的
補      正      前 補      正      後

限度額 起債の方法 利    率

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

－　６　－

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１．総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

１４ 分担金及び負担金 182,380 747 183,127

１６ 国庫支出金 5,595,232 △100,000 5,495,232

１７ 県支出金 2,849,308 18,618 2,867,926

２０ 繰入金 2,499,487 54,561 2,554,048

２２ 諸収入 324,214 96,342 420,556

２３ 市債 3,708,800 △102,000 3,606,800

　　　　 歳          入          合          計 35,039,183 △31,732 35,007,451

－　７　－



－　８　－

（歳　出） （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

２ 総務費 4,067,313 1,130 4,068,443 1,130

３ 民生費 11,990,551 1,337 11,991,888 1,337

４ 衛生費 1,942,172 142,896 2,085,068 96,342 46,554

５ 農林水産業費 1,769,402 △179,140 1,590,262 △81,782 △102,000 747 3,895

７ 土木費 3,125,121 1,645 3,126,766 1,645

９ 教育費 5,875,847 400 5,876,247 400

 歳     出     合     計 35,039,183 △31,732 35,007,451 △81,382 △102,000 97,089 54,561

－　７　－

一 般 財 源

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

－　８　－ －　１０　－

２．歳　入

（款） 14 分担金及び負担金  （項） 1 分担金 （単位：千円）

節

区　　　　　分 金　　額

  1 農林水産業費分担金 55,427 747 56,174   1 農業費分担金 747 補助用排水施設整備費分担金                    747

　 　　計 55,529 747 56,276

（款） 16 国庫支出金  （項） 2 国庫補助金

  4 農林水産業費国庫補助 142,739 △100,000 42,739   2 水産業費補助金 △100,000 地域水産物供給基盤整備事業費補助金             △100,000

金

　 　　計 1,556,425 △100,000 1,456,425

（款） 17 県支出金  （項） 2 県補助金

  4 農林水産業費県補助金 412,615 18,218 430,833   1 農業費補助金 18,218 攻めの園芸生産対策事業費補助金                11,829

地域計画策定推進緊急対策事業費補助                   154
金

施設園芸産地緊急発展事業費補助金                 6,235

　 　　計 764,709 18,218 782,927

（款） 17 県支出金  （項） 3 県委託金

  7 教育費県委託金 1,576 400 1,976   3 小学校費委託金 400 研究指定校費委託金                    400

　 　　計 133,102 400 133,502

（款） 20 繰入金  （項） 2 基金繰入金

  1 財政調整基金繰入金 2,166,989 54,561 2,221,550   1 財政調整基金繰入金 54,561 財政調整基金繰入金                 54,561

　 　　計 2,499,483 54,561 2,554,044

（款） 22 諸収入  （項） 6 雑入

  3 他団体補助交付金 108,663 96,342 205,005   5 衛生費補助金 96,342 新型コロナ定期接種ワクチン確保事業                96,342
助成金

　 　　計 225,843 96,342 322,185

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



（款） 23 市債  （項） 1 市債 （単位：千円）

  4 農林水産業債 295,900 △102,000 193,900   2 水産業施設整備債 △102,000 漁港改良事業債              △102,000

　 　　計 3,708,800 △102,000 3,606,800

－　９　－ －　１１　－

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

－　１０　－

３．歳　出

（款） 2 総務費  （項） 1 総務管理費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

  6 企画費 1,211,269 1,130 1,212,399 1,130  11 役 務 費 360 手数料            360

 12 委 託 料 770 一般業務委託料               

　訴訟業務委託料            770

　計 3,438,727 1,130 3,439,857 1,130

（款） 3 民生費  （項） 2 障害者福祉費

  1 障害者福祉 186,597 185 186,782 185  12 委 託 料 185 一般業務委託料               

総務費 　重心医療システム改修業務委託料           185

　計 2,870,748 185 2,870,933 185

（款） 3 民生費  （項） 4 児童福祉費

  3 子ども・子 3,025,907 1,152 3,027,059 1,152  19 扶 助 費 1,152 副食費          1,152

育て支援費

　計 4,222,787 1,152 4,223,939 1,152

（款） 4 衛生費  （項） 1 保健衛生費

  2 予防費 202,472 142,896 345,368 96,342 46,554  12 委 託 料 140,434 一般業務委託料               

　定期予防接種業務委託料        140,434

 18 負担金補助 2,462 補助金               

及び交付金 　定期予防接種補助金          2,462

　計 1,109,003 142,896 1,251,899 96,342 46,554

節

一般財源



（款） 5 農林水産業費  （項） 1 農業費 （単位：千円）

  1 農業委員会 55,256 509 55,765 509  11 役 務 費 509 通信運搬費            509

費

  2 農業総務費 244,766 1,199 245,965 1,199   1 報    酬 870 会計年度任用職員報酬            870

  3 職員手当等 299 期末手当            163

勤勉手当            136

  8 旅    費 30 費用弁償             30

  3 農業振興費 188,158 18,214 206,372 18,218 △4   3 職員手当等 150 時間外勤務手当            150

 18 負担金補助 18,064 補助金               

及び交付金 　攻めの園芸生産対策事業補助金         11,829

　施設園芸産地緊急発展事業補助金         6,235

 13 湛水防除事 251,584 1,661 253,245 747 914  12 委 託 料 1,661 一般業務委託料               

業費 　集積促進計画策定業務委託料          1,661

　計 1,348,757 21,583 1,370,340 18,218 747 2,618

（款） 5 農林水産業費  （項） 2 林業費

  1 林業総務費 71,945 1,277 73,222 1,277  22 償還金利子 1,277 返還金               

及び割引料 　県支出金精算返還金          1,277

　計 77,085 1,277 78,362 1,277

（款） 5 農林水産業費  （項） 3 水産業費

  4 漁港改良費 317,148 △202,000 115,148 △100,000 △102,000  14 工事請負費 △202,000 インフラ資産（工作物）               

　海岸メンテナンス工事費      △202,000

　計 343,560 △202,000 141,560 △100,000 △102,000

－　１１　－

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

－　１２　－

（款） 7 土木費  （項） 1 土木管理費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

  1 土木総務費 96,343 798 97,141 798   3 職員手当等 △288 期末手当          △157

勤勉手当          △131

 11 役 務 費 10 手数料             10

 12 委 託 料 1,076 一般業務委託料               

　調停業務委託料          1,076

　計 96,343 798 97,141 798

（款） 7 土木費  （項） 5 都市計画費

  3 駅周辺開発 74,777 847 75,624 847  12 委 託 料 847 一般業務委託料               

推進事業費 　小川駅西口券売機改修業務委託料           847

　計 1,107,697 847 1,108,544 847

（款） 9 教育費  （項） 2 小学校費

  2 教育振興費 49,659 400 50,059 400  18 負担金補助 400 補助金               

及び交付金 　研究指定校補助金            400

　計 746,560 400 746,960 400

節

一般財源



441

441

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたもの。

区  分

補 正 後

補 正 前

比  較

区  分

補 正 後

補 正 前

比  較

－  １３  －

35,820 420,752 353,809 21,135 545 262,814 1,261,272

6 5 161

管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当 地域手当 退職手当組合負担金 計

35,820 420,758 353,814 21,135 545 262,814 1,261,433

1,176

150

（単位：千円）

職
員
手
当
の
内
訳

扶養手当 住居手当 通勤手当 単身赴任手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 夜間勤務手当 管理職員特別勤務手当

42,114 27,638 22,023 1,476 72,120 1,176

42,114 27,638 22,023 1,476 71,970

比   較 (1) 870 161 1,031 1,031

補　正　前 (262) 288,628 1,649,918 1,261,272 3,199,818 595,546 3,795,364

補　正　後 (263) 289,498 1,649,918 1,261,433 3,200,849 595,546 3,796,395

補　正　予　算　給  与  費  明  細  書

  １  一 般 職

   (1) 総  括

  　 ア　合　計 (イ＋ウ) （単位：千円）

区  分
職員数
（人）

給      与      費
共 済 費 合     計 備     考

報    酬 給    料 職員手当 計

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

420

420

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書きしたもの。

区  分

補 正 後

補 正 前

比  較

区  分

補 正 後

補 正 前

比  較

35,820 352,615 297,270 21,135 545 262,814 1,134,108

150

管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当 地域手当 退職手当組合負担金 計

35,820 352,615 297,270 21,135 545 262,814 1,134,258

1,176

150

（単位：千円）

職
員
手
当
の
内
訳

扶養手当 住居手当 通勤手当 単身赴任手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 夜間勤務手当 管理職員特別勤務手当

42,114 27,638 20,020 1,476 71,635 1,176

42,114 27,638 20,020 1,476 71,485

比   較 150 150 150

補　正　前 (29) 1,595,790 1,134,108 2,729,898 508,017 3,237,915

補　正　後 (29) 1,595,790 1,134,258 2,730,048 508,017 3,238,065

－  １４  －

  　 イ　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

区  分
職員数
（人）

給      与      費
共 済 費 合     計 備     考

報    酬 給    料 職員手当 計



21

21

　備考　職員数の（　）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書きしたもの。

区  分

補 正 後

補 正 前

比  較

区  分

補 正 後

補 正 前

比  較

－  １５  －

68,137 56,539 127,164

6 5 11

管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当 地域手当 退職手当組合負担金 計

68,143 56,544 127,175

（単位：千円）

職
員
手
当
の
内
訳

扶養手当 住居手当 通勤手当 単身赴任手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 夜間勤務手当 管理職員特別勤務手当

2,003 485

2,003 485

比   較 (1) 870 11 881 881

補　正　前 (233) 288,628 54,128 127,164 469,920 87,529 557,449

補　正　後 (234) 289,498 54,128 127,175 470,801 87,529 558,330

  　 ウ　会計年度任用職員 （単位：千円）

区  分
職員数
（人）

給      与      費
共 済 費 合     計 備     考

報    酬 給    料 職員手当 計

令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）



令和６年度　宇城市一般会計補正予算（第１号）

職 員 手 当 150
制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分 150 地域計画策定業務に伴う時間外勤務手当の増

－  １６  －

   (2) 給料及び職員手当の増減額の明細（会計年度任用職員以外の職員） （単位：千円）

区   分 増 減 額 増  減  事  由  別  内  訳 説      明

給       料

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

普 通 昇 給 に 伴 う 増 加 分

昇 給 期 間 短 縮 に 伴 う 増 加 分

そ の 他 の 増 減 分


